
 

 

R E P U B L I K A  H R V A T S K A  

BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA  

OPĆINA GORNJA VRBA 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

Klasa:363-02/23-01/0 

Ur. br. 2178-28-02-23-1 

Gornja Vrba, 00.06.2023. godine 

 

Na temelju članka 18. stavak 1. Zakona o grobljima („Narodne novine”, broj 19/98) i 

članka 30. Statuta Općine Gornja Vrba (“Službene novine Općine Gornja Vrba” broj 

01/21) Općinsko vijeće Općine Gornja Vrba na svojoj 11. sjednici održanoj 00. lipnja 

2023. godine donosi  
 

                                          ODLUKU O GROBLJIMA OPĆINE GORNJA VRBA 

 

I. OPĆE ODREDBE 

                                                       Članak 1. 

Ovom se odlukom propisuju  mjerila i način obavljanja komunalne djelatnosti održavanja 

groblja na području Općine Gornja Vrba i to : 

a) uvjeti upravljanja grobljem od strane pravne osobe koja upravlja grobljem 

b) mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta na korištenje  

c) vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mjesta 

d) način ukopa nepoznatih osoba 

e) održavanje groblja i uklanjanje otpada 

f)        izgradnja grobnih mjesta 

g) uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele grobnog mjesta i godišnje 

naknade za korištenje grobnog mjesta 

 

                                                       Članak 2. 

U smislu ove Odluke:  

-grobna mjesta su grobovi (obični – humke, s okvirom i grobnom pločom) i grobnice, 

korisnici grobnih mjesta su osobe kojima je grobno mjesto dodijeljeno rješenjem odnosno 

njihovi nasljednici te osobe koje su do dana stupanja na snagu ove Odluke održavale 

grobno mjesto 

-kosturnice su grobna mjesta za polaganje kostiju iz grobnih mjesta za pojedinačne ukope 

nepoznatih osoba i iz napuštenih grobova nakon proteka 15 godina od posljednjeg ukopa, 

odnosno iz napuštenih grobnica nakon proteka 30 godina od posljednjeg ukopa. 

 

                                                       Članak 3. 

Groblja na području Općine Gornja Vrba služe za ukop umrlih osoba koje, u pravilu na 

području Općine Gornja Vrba imale prebivalište. 

Na grobljima na području Općine Gornja Vrba može se izvršiti ukop i umrlog koji je za 

života izrazio takvu želju ili je tako odlučila njegova obitelj, odnosno osobe koje su bile 

dužne skrbiti o njegovu ukopu. 

 



 

                                                       Članak 4. 

Groblja na području Općine Gornja Vrba su: mjesno groblje Donja Vrba i mjesno groblje 

Gornja Vrba  (u nastavku teksta: Groblja). 

Općina Gornja Vrba vlasnik je groblja iz stavka 1. ovog članka. 

Uprava groblja obavlja poslove održavanja groblja i evidencije grobnih mjesta. 

Grobljima na području Općine Gornja Vrba upravlja Jedinstveni upravni odjel, koji vodi 

brigu o održavanju groblja i evidenciji grobnih mjesta. 

Poslovi evidencija grobnih mjesta su: 

  -  dodjele na korištenje grobnih mjesta ( izrada rješenja, izmjene rješenja, 

uplatnice/računa) 

  -  evidencija grobnih mjesta (povezivanje položajnih podataka (karata) i tekstualne baze 

podataka u jednu cjelinu, podaci o grobnom mjestu, ukopanim osobama i korisnicima... ) 

  -  vođenje registra umrlih osoba i grobnog očevidnika 

  -  obračun godišnje grobne naknade 

  -  evidencija dugovanja i potraživanja korisnika grobnih mjesta 

  -  izdavanje raznih potvrda, kontinuirano uređivanje i održavanje ograđenog prostora 

zemljišta 

 

II MJERILA I NAČIN DODIJELJIVANJA I USTUPANJA GROBNIH MJESTA NA 

KORIŠTENJE 

                                                       Članak 5. 

Grobno mjesto (prostor za grob) dodjeljuje na korištenje Jedinstveni upravni odjel. 

Obični grobovi – humke dodjeljuju se na korištenje kod nastale potrebe za ukopom, a 

uređeni grobovi (s okvirom) i grobnice mogu se dodijeliti i prije nastale potrebe za 

ukopom. 

Grobovi i grobnice se dodjeljuju prema Planu rasporeda i korištenja grobnih mjesta kojeg 

donosi Općina Gornja Vrba, na način da se u najvećoj mogućoj mjeri nastoje usvojiti 

želje korisnika te prema raspoloživim mjestima. 

 

                                                       Članak 6. 

Jedinstveni upravni odjel daje grobno mjesto na korištenje na neodređeno vrijeme uz 

naknadu te o tome donosi rješenje. 

Rješenjem iz stavka 1. Ovog članka utvrđuje se visina naknade za dodjelu grobnog 

mjesta na korištenje i visina godišnje naknade te korisnici grobnog mjesta. 

Protiv rješenja iz stavka 1. Ovog članka zainteresirana osoba može izjaviti žalbu 

nadležnom upravnom tijelu Brodsko-posavske županije. 

 

III VREMENSKI RAZMACI UKOPA U POPUNJENA GROBNA MJESTA 

 

                                                       Članak 7. 

Ukop u popunjeno grobno mjesto može se obaviti po proteku najmanje petnaest godina 

od zadnjeg ukopa. 

Ako je na grobnom mjestu izgrađena grobnica s više polica, koje se nakon ukopa na 

odgovarajući način zatvaraju, to grobno mjesto smatra se popunjenim tek kada su 

popunjene sve police. 

                                                        

 



                                                           

 

IV NAČIN UKOPA NEPOZNATIH OSOBA 

 

                                                       Članak 8. 

Nepoznate osobe ukapaju se u grobna mjesta za pojedinačne ukope na način uobičajen 

mjesnim prilikama. 

Ukop nepoznatih osoba izvršiti će se na dijelu groblja koje odredi Općina Gornja Vrba. 

Korištenje grobnih mjesta za ukop nepoznatih osoba određuje se na 15 godina. 

Nakon isteka tog roka grobna mjesta se prekapaju, a posmrtni ostaci umrlih ukapaju se u 

kosturnice. 

                                                       Članak 9. 

Ukop u smislu članka 8. Ove Odluke obaviti će se nakon što nadležni državni organi 

obave odgovarajuće radnje i izdaju odgovarajuća odobrenja, a poštujući mjesne običaje 

uz iskazivanje odgovarajućeg poštovanja, a prema umrlom. 

Troškove ukopa nepoznatih osoba snosi Općina Gornja Vrba 

 

V ODRŽAVANJE GROBLJA I UKLANJANJE OTPADA 

 

                                                       Članak 10. 

Pod održavanjem groblja u smislu stavka 1. Ovog članka razumijeva se: 

  -  uređenje i održavanje zelenih površina groblja (košnja travnjaka, održavanje ukrasnog 

raslinja i sezonskog cvijeća, održavanje živica, sadnja novog zelenila) 

  -  održavanje i čišćenje staza i puteva 

  -  održavanje i čišćenje pratećih građevina na groblju (čišćenje mrtvačnice, odarnice, 

sanitarnih prostorija) 

  -  tekuće održavanje svih objekata groblja, kapelica i ostalih pomoćnih prostora 

  -  režijski troškovi za sve objekte groblja 

  -  zbrinjavanje otpada 

  -  provođenje reda na groblju 

  -  izgradnje grobnih mjesta 

  -  proširenje groblja.. 

Općina Gornja Vrba obvezna je radnje iz prethodnog stavka obavljati kontinuirano, na 

način da groblje i objekti na groblju budu uredni i čisti, u funkcionalnom smislu ispravni i 

na način da se ne vrijeđaju osjećaji pijeteta prema mrtvima. 

 

                                                       Članak 11. 

Grobna mjesta i drugi objekti na groblju moraju se izgrađivati prema Planu izgradnje 

grobnih mjesta i uređenja groblja, a u skladu s propisima o građenju, dokumentima 

prostornog uređenja, estetskim, sanitarnim i drugim pravilima. 

Plan izgradnje grobnih mjesta i uređenja groblja donosi Općina Gornja Vrba. 

 

                                                        Članak 12.                                                      

Neto dimenzija grobnog mjesta predstavlja veličinu same ukopne jame koja iznosi 80 x 

200 cm. 

Bruto dimenzija grobnog mjesta iznosi najmanje 120-150cm x 250-300 cm. 

Dubina ukopnog mjesta je u zemljanim grobovima najmanje 150 cm. 

Kod zemljanih grobova prilikom ukopa treba osigurati najmanje 0,50 metara zemlje 



iznad lijesa. 

Razmak između grobnih mjesta (staze) mora iznositi najmanje 25 cm. 

Prostor obiteljskog groba povećava se u širinu za dodatnih 80 cm za svaku daljnju umrlu 

osobu. 

                                                       Članak 13. 

Neto dimenzija grobnice (unutar zidova) u jednom stupcu iznosi najmanje 90 x 230 cm, u 

dva stupca najmanje 150 x 230 cm, a u tri stupca najmanje 220 x 230 cm. 

Bruto dimenzija grobnice povećava se za 15-30 cm na sve četiri strane od vanjskog ruba 

zida. 

Grobice  moraju  biti izgrađene od vodonepropusnog betona. 

 

                                                       Članak 14. 

Radovi na uređenju ili izgradnji grobova i drugih objekata na groblju mogu se obavljati 

samo nakon prethodne prijave Jedinstvenom upravnom odjelu  i plaćanja naknade za 

korištenje infrastrukture groblja. 

Jedinstveni upravni odjel zabraniti će rad onom izvođaču radova koji započne s radom 

bez prethodne prijave i plaćanja naknade za korištenje infrastrukture groblja. 

Odluku o visini naknade za korištenje infrastrukture groblja donosi općinsko vijeće na 

prijedlog općinskog načelnika. 

 

                                                       Članak 15. 

Pri izvođenju radova na izgradnji grobnih mjesta izvođači su dužni pridržavati se 

odredaba Odluke o pravilima ponašanja na groblju, kao i slijedećeg: 

- obvezatno Jedinstvenom upravnom odjelu  predočiti dokumentaciju o grobnom mjestu 

na kojem će se izvoditi radovi, te pisanu suglasnost korisnika grobnog mjesta, 

- u slučaju kada se vrši ukop u blizini mjesta izvođenje radova, radove obvezatno 

prekinuti do završetka ukopa, 

- radovi se moraju izvoditi na način da se do najveće mjere očuva mir i dostojanstvo na 

groblju, a mogu se obavljati samo u radne dane, odnosno kada to odredi Jedinstveni 

upravni odjel  , 

- građevni materijal može se držati na groblju samo u kraće vrijeme koje je neophodno za 

izvršenje radova i na način da se time ne ometa promet na groblju, a sav otpad, zemlju i 

građevni materijal u što kraćem roku ukloniti iz groblja i ispred groblja, te isto odvesti na 

za to određeno mjesto, 

- u slučaju prekida radova, kao i poslije njihova završetka izvođač je dužan radilište 

dovesti u prijašnje stanje, 

- za prijevoz materijala potrebnog za izvođenje radova na groblju mogu se koristiti samo 

oni putovi i staze koje odredi Jedinstveni upravni odjel  , 

- izvođači su dužni namjenski trošiti vodu iz vodovoda na groblju,  

- strogo se pridržavati dimenzija grobnog mjesta koje su određene u Planu rasporeda i 

korištenja grobnih mjesta, 

- sva okolna grobna mjesta koja su od izvođenja radova uprljana ili oštećena dovesti u 

prijašnje stanje,  

- radove izvesti u roku koji odredi Jedinstveni upravni odjel. 

 

                                                       

 

 



                                                   Članak 16. 

Jedinstveni upravni odjel će pisanim putem upozoriti korisnike grobnih mjesta na obvezu 

saniranja oštećenih grobnih ploča, spomenika i ostalih uređaja na grobnim mjestima koji 

su prijetnja sigurnosti posjetiteljima groblja.  

Ukoliko korisnici iz prethodnog stavka ovog članka ne otklone nedostatke to će učiniti 

Općina Gornja Vrba na trošak korisnika. 

 

                                                       Članak 17. 

Svako grobno mjesto mora biti označeno prikladnim nadgrobnim znakom. 

Korisnici grobnih mjesta odlučuju o izgledu nadgrobnih ploča, spomenika i natpisa. 

Natpisi, znakovi i spomenici na grobnim mjestima ne smiju vrijeđati ničije nacionalne ni 

vjerske osjećaje, niti na bilo koji način povrijediti pomen na pokojnika.  .  

 

                                                       Članak 18. 

Na grobna mjesta dozvoljeno je postavljati posude za cvijeće i odgovarajuće uređaje za 

sigurno paljenje svijeća. 

Uz grobna mjesta ili na druge prostore groblja zabranjeno je postavljati klupe i druge 

predmete.                                                   

                                                      Članak 19. 

Korisnici grobnih mjesta su dužni grobna mjesta uređivati, te održavati red i čistoću na 

način da ne oštete ostala grobna mjesta.  

 

VI UVJETI UPRAVALJANJA GROBLJEM 

 

                                                       Članak 20. 

Općina Gornja Vrba mora osigurati održavanje i uređenje groblja kao komunalnog 

objekta u stanju funkcionalne sposobnosti.  

  

VII UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE KOD DODJELE GROBNOG 

MJESTA I GODIŠNJE NAKNADE 

 

                                                       Članak 21. 

Za dodjelu na korištenje grobnog mjesta plaća se naknada. 

Visinu naknade iz stavka 1. ovog članka utvrđuje posebnom odlukom općinsko vijeće  

Općine Gornja Vrba. Naknada se utvrđuje po grobnom mjestu i vrsti grobnog mjesta 

 

                                                       Članak 22. 

Naknadu iz članka 19. ove Odluke plaćaju korisnici, odnosno njihovi nasljednici u roku 

određenom rješenjem o davanju grobnog mjesta na korištenje.  

U slučaju zakašnjenja u plaćanju utvrđenog u rješenju iz stavka 1 ovog članka plaća se 

zakonska zatezna kamata.  

Naknada se koristi za izgradnju i uređenje novih grobnih mjesta i infrastrukture na 

predmetnom groblju, a u skladu s Planom izgradnje grobnih mjesta i uređenja groblja. 

 

                                            Članak 23. 

Za korištenje grobnog mjesta korisnik plaća godišnju grobnu naknadu. 

Visinu naknade iz stavka 1. Ovog članka određuje posebnom odlukom općinsko vijeće  

Općine Gornja Vrba. Naknada se utvrđuje po vrsti grobnog mjesta. 



Prikupljena sredstva naknade iz točke 1. koriste se za održavanje groblja. 

 

                                                       Članak 24. 

Naknadu iz članka 21. Ove odluke plaćaju korisnici, odnosno njihovi nasljednici 

godišnje, time da ista dospijeva na naplatu najkasnije do 31. prosinca tekuće godine.  

Korisnik grobnog mjesta dužan je redovito plaćati godišnju naknadu za korištenje 

grobnog mjesta. Za neredovito plaćanje godišnje naknade za korištenja grobnog mjesta 

korisnik grobnog mjesta dužan je platiti zakonske zatezne kamate.  

 

                                                       Članak 25. 

Grobno mjesto za koje nije plaćena godišnja grobna naknada 10 godina smatra se 

napuštenim i može se ponovno dodijeliti na korištenje, ali ne prije proteka 15 godina od 

posljednjeg ukopa u grob, odnosno nakon proteka 30 godina od posljednjeg ukopa u 

grobnicu.  

Opremom napuštenog grobnog mjesta ( spomenik, grobna ploča, okvir, i sl.) raspolaže 

prijašnji korisnik grobnog mjesta nakon što plati dužni iznos grobne naknade sa 

zakonskim zateznim kamatama. U protivnom smatrat će se da se radi o napuštenoj 

imovini kojom Općina Gornja Vrba slobodno raspolaže. 

  

                                                     Članak 26. 

Groblje je otvoreno za posjet: 

− u zimskom razdoblju (od 1.listopada do 31.ožujka) od 7,00 do 17,00 sati, 

− u ljetnom razdoblju (od 1. travnja do 30. rujna) od 7,00 do 20,00 sati. 

Ukopi se obavljaju u vrijeme kad je groblje otvoreno za posjet. 

Ukopi se ne obavljaju nedjeljom i blagdanom. 

 

VIII NADZOR 

                                                             Članak 27. 

Nadzor nad primjenom odredaba ove Odluke obavlja  Jedinstveni upravni odjel Općine 

Gornja Vrba (komunalni redar) 

                                                              Članak 28. 

Stupanjem na snagu ove Odluke stavlja se van snage Odluka o visini naknade za dodjelu 

grobnog mjesta i godišnjih naknada za korištenje ( “Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije” 

br. 17/14) 

Članak 29. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ''Službenim novinama  

Općine Gornja Vrba'', a objavit će se i na Internet stranicama Općine Gornja Vrba 

www.opcina-gornja-vrba.hr .  

 

                                        OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE GORNJA VRBA 

 

                                                                                            Predsjednica vijeća: 

                 Dunja Odobašić, mag. iur. 

DOSTAVITI: 

      1.   Redakcija « Službenih novina», 

      2.   Dokumentacija, 

      3.    Pismohrana. 

http://www.opcina-gornja-vrba.hr/


 
 

 


